
INCORPORA EL RECURSO PULPO DE JUAN FERNÁNDEZ COMO 

FAUNA ASOCIADA A LAS PESQUERÍAS DE LANGOSTA DE JUAN 

FERNÁNDEZ Y CANGREJO DORADO DE JUAN FERNÁNDEZ CON 

ARTE DE PESCA TRAMPA A LOS PESCADORES ARTESANALES Y 

EMBARCACIONES QUE SE INDICAN, DE ACUERDO CON LO 

ESTABLECIDO EN LA RESOLUCIÓN 1698 DE 2024 DE LA 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA. 
 

RESOLUCIÓN   EXENTA   Nº: 
   

VALPARAÍSO,  

VISTOS: El Informe técnico Nº 5457 de 2024, elaborado por el Departamento 

de pesca artesanal de este Servicio,; el D.F.L. Nº 5, de 1983 y sus modificaciones; la Ley General de Pesca 

y Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue 

fijado por el Decreto Supremo Nº 430, de 1991; el Decreto Nº 388, de 1995 y sus modificaciones, el 

Decreto  Supremo Nº 388 de 27 de junio de 1995, todos del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; 

la Resolución Exenta Nº 3115 de 2013 y sus modificaciones, la Resolución Exenta Nº1698 de 26 de julio 

de 2024, todas de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura; la Ley Nº 19.880, que establece Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; y las 

Resoluciones Nº 7 de 2019 y Nº16 de 2020, de la Contraloría General de la República. 
 

 

 

CONSIDERANDO: 
 

 

Que, es un deber del Estado velar por la protección, conservación y 

aprovechamiento integral de los recursos hidrobiológicos. Que, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 25, del D.F.L. Nº 5, citado en Vistos, corresponde en general al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura -en adelante e indistintamente "el Servicio" o "Sernapesca"-, ejecutar la política pesquera 

nacional y fiscalizar su cumplimiento, confiriéndose a su Director Nacional la atribución de dictar las 

resoluciones que sean necesarias para la aplicación y fiscalización de las leyes y reglamentos sobre pesca, 

caza marítima y demás formas de explotación de los recursos hidrobiológicos. 

 

Que, el 05 de agosto de 2024, se publicó la Resolución N° 1698/2024 

que modifica Resolución Exenta N° 3115 de 2013 de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura mediante la 

cual se establece la nómina de pesquerías y las especies que la constituyen por región, el respectivo arte 

o aparejo de pesca y categoría de pescador que la pueda extraer, y que conformarán el Registro 

Artesanal, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 50 A de la Ley General de Pesca y Acuicultura. 

 

Que, en efecto de Ley N°21.651 que modifica la Ley General de Pesca y 

Acuicultura en el ámbito de los Recursos Bentónicos, intercaló en su artículo 50ª, un inciso 3°, nuevo, 

que dispone que en forma independiente, considerando e enfoque ecosistémico y multiespecies, la 

Subsecretaria establecerá mediante resolución fundada una  nómina de pesquerías bentónicas por 

jueves, 7 de noviembre de 2024

DN - 02468/2024



región, que deberá considerar las técnicas o utensilios de pesca en su caso, las especies hidrobiológicas 

que constituye recursos y categoría de pescador y/o pescadora artesanal que las poda extraer. 

 

Que asimismo  en el referido articulo 50 A, un inciso 4 nuevo, que 

dispone que en el caso de Rapa Nui, el Archipiélago de Juan Fernández e Islas Desventuradas, el registro 

Pesquero Artesanal de todas las pesquerías independiente de la Región de Valparaíso, reconociendo con 

ello que las pesquerías de estos sistemas insulares se enmarcan en actividades pesqueras extractivas 

con características particulares, acotadas localmente y restringidas en términos del esfuerzo pesquero 

desplegado en la zona. 

 

Que, debido a lo anterior, la resolución N° 1698 de 2024 Resuelve 

modificar el artículo 1° de la Resolución N° 3115 de 2013 y sus modificaciones, incorporando una nueva 

sección denominada parte decima Nomina Nacional de pesquería artesanales del archipiélago de Juan 

Fernández e Islas Desventuradas de la siguiente manera: 

 
Trampa Trampa Categoría 

Langosta de Juan Fernández Cangrejo Dorado  

Breca de Juan Fernández 
Cangrejo Dorado 
Centolla de Juan Fernández 
Morena 
Pulpo de Juan Fernández 

Breca de Juan Fernández 
Centolla de Juan Fernández 
Langosta de Juan Fernández 
Morena  
Pulpo de Juan Fernández 

 
A; P 

 
 

Que, la resolución 1698, ya citada, establece que el recurso pulpo de 

Juan Fernández (Octopus Crusoe), se incorpora como fauna asociada a las pesquerías de langosta de 

Juan Fernández y cangrejo dorado de Juan Fernández, ambas con el arte de pesca trampa, únicamente 

a las inscripciones del Registro Pesquero Artesanal en las categorías Armador Artesanal y Pescador 

propiamente tal con caleta base en Bahía Cumberland o Alejandro Selkirk que tengan autorizado el 

recurso langosta de Juan Fernández y/o cangrejo dorado con trampa. 

 

 

 

 

 

Que, asimismo, la Resolución 1698 establece que este Servicio deberá 

proceder a incorporar la modificación a los pescadores artesanales y sus embarcaciones artesanales 

inscritos en el Registro Pesquero Artesanal que cumplan los requisitos establecidos en el mismo acto. 

Del análisis efectuado al Registro por parte de este Servicio, aparece que 67 embarcaciones y 119 

pescadores cumplen dichos requisitos. 

 

 

 

Que, la pesquería Langosta de Juan Fernández y Cangrejo Dorado con el 

arte de pesca trampa para el Archipiélago de Juan Fernández e Islas Desventuradas se encuentra con su 



acceso cerrado de acuerdo con la Resolución N° 3845 de 2019 por 5 años para las categorías de pescador 

y armador, por tanto, la implementación del Pulpo de Juan Fernández, de acuerdo con la Resolución N° 

1698, ya citada, debe ser como especie que la constituye. 

 

 

 

 Que, por tanto, de acuerdo con lo señalado en el Informe Técnico citado 

en vistos, se realizará la incorporación del recurso Pulpo de Juan Fernández (Octopus Crusoe), como 

fauna asociada a las pesquerías de langosta de Juan Fernández y cangrejo dorado de Juan Fernández, 

ambas con el arte de pesca trampa, a las embarcaciones y pescadores que se señalarán en la parte 

resolutiva del presente acto. 

 

 

R E S U E L V O: 

 

 
1.Incorpórase, por las razones expuestas en la parte considerativa del 

presente acto, en el Registro Pesquero Artesanal, en la categoría de armador artesanal, el recurso Pulpo 

de Juan Fernández como fauna asociada a las pesquerías de langosta de Juan Fernández y cangrejo 

dorado de Juan Fernández, ambas con el arte de pesca trampa, a las inscripciones que se individualizan 

a continuación:  

 
Caleta Nombre Apellido Paterno Apellido Materno Rpa Embarcación Nombre Embarcación Matricula N° Capitanía 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) MANUEL ENRIQUE RECABARREN SOLAR 2990 MALVINA 83 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

SANDRO ERASMO GONZALEZ CONTRERAS 698045 EL ELYOM 167 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

OLIVER GUILLERMO SALAS RECABARREN 698264 HECTOR EDUARDO I 206 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK RAMON ISAAC SALAS CAMACHO 698290 PLAYA LARGA I 244 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK 
JORGE MANUEL 
ANTONIO GONZALEZ CHAMORRO 698342 SUR WESTE 258 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK IVAN DAVID CHAMORRO RUZ 698394 FAVIANA SOFIA 153 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

ALDO FREDY RECABARREN GREEN 698439 HALCON 214 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK OLIVER GUILLERMO SALAS RECABARREN 698525 DOÑA ELISA 171 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) MARCO FABIAN PEREZ GONZALEZ 698678 EL CUCHO 208 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) JOSE RAMON LOPEZ RIVADENEIRA 699559 TATA COTA 261 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

EDUARDO VICENTE RETAMALES ARELLANO 699987 FIORELLA - E 263 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

MANUEL NEEMIAS DE RODT SOLIS 700037 DON HERMAN 252 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) SERGIO RENE RUZ ARAYA 700051 NAZCA 265 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) ALVARO REYNALDO ROJAS CONTRERAS 700123 BOHEMIO 262 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

JORGE  ENRIQUE CUADRA MARTINEZ 700171 VANIA PANDA 264 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

WALDO ANTONIO CHAMORRO PAREDES 700216 LAS TRES MARIAS 266 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) ALDO ANDRES RECABARREN LOPEZ 701617 POLIPRION 271 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) ALFONSO ANDRES DE RODT ARAYA 702093 MARIA ALICIA 267 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

MARCELO ALEJANDRO ROSSI ESCUDERO 901718 ARIKI RUKU 109 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

GUILLERMO DANILO GONZALEZ DE RODT 950739 ANDALON 147 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) LEONIDES ALVIS GONZALEZ CHARPENTIER 950780 PELUSA 144 ANDEZ 



Caleta Nombre Apellido Paterno Apellido Materno Rpa Embarcación Nombre Embarcación Matricula N° Capitanía 

ALEJANDRO SELKIRK GUILLERMO TEODORO LOPEZ RIVADENEIRA 953042 CARMEN II 130 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

DANTE IGNACIO AGUIRRE ARAYA 953657 ANGY 159 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) CARLOS FRANCISCO ARANCIBIA DE RODT 954639 ÑATO JULIO 161 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) OSVALDO SALVADOR GONZALEZ MUENA 955930 DON DENI II 168 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

TEODORO RUBEN RIVADENEIRA RECABARREN 956686 CUMBERLAND 58 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

LUIS JERALDO VASQUEZ FERNÁNDEZ 956823 CRUSOE 164 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) WILSON ALBERTO GONZALEZ CELEDON 957463 LUNAJO II 189 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) ANTONIO ROBINSON GONZALEZ CELEDON 958568 VERDUGO 187 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK ANIBAL ALBERTO GONZALEZ CONTRERAS 959060 CALEL 194 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

RODRIGO GONZALO SCHILLER ANGULO 959368 PINGUINO 199 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

AMBROSIO ANDRES ARAYA RECABARREN 959369 VECO 188 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) OMAR ESTEBAN CHAMORRO SOLIS 959499 DON LELO 195 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) ALFONSO JAIME SCHILLER RECABARREN 959504 CHICO CARLO 198 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

OSCAR ESTEBAN LOPEZ RIVADENEIRA 959747 TATA LUCHO 200 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

DANILO DIEGO JESUS PAREDES KOTZING 960887 EVEL YANA 204 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) LEONARDO ANTONIO CHARPENTIER YAÑEZ 960914 ALICIAJIMENA 207 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK RONALDO MIGUEL CONTRERAS SCHILLER 960915 JASUS FRONTALIS I 205 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

RUBEN HUMBERTO BERTULLO MARTINEZ 961807 TATA TULO 183 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

MARIO HERNAN LLANQUIN ANGULO 963190 GUAITECA III 217 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) RAFAEL ENRIQUE RECABARREN ARREDONDO 963651 RETOMAR 220 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) JUAN PATRICIO CAMACHO CAMACHO 963652 MARANATHA II 219 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

JAVIER ANTONIO RECABARREN GONZALEZ 963697 ANTONIO II 210 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK JONATAN ESTEBAN RETAMAL CONTRERAS 963842 GRAND BLEU 166 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

MANUEL ELIAS CHAMORRO BURGOS 964597 COMANDANTE CANA 228 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) WALDO ANTONIO CHAMORRO PAREDES 964636 DELFIN 184 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) CARLOS  ALEJANDRO ARRUE REYES 964710 SYLVIA 231 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

WALDEMAR ALEJANDRO AGUIRRE SCHILLER 964714 NORMA HORTENSIA I 226 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

WILLIANS ANDRES GONZALEZ DE RODT 964715 CHUECO NANE 227 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) GUILLERMO MOISES MARTINEZ RECABARREN 964724 CHE PABLO I 229 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

ALFREDO EDUARDO 
ANTONIO ANGULO SCHILLER 964975 CRUSTACEO I 234 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

DANIEL DAGOBERTO PAREDES GONZALEZ 965659 TATA PIPE 4503 VALP 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

DANIEL ALEJANDRO GONZALEZ  AGUIRRE 965828 MAR DE JUAN 
FERNÁNDEZ 

237 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) EDUARDO ALFONSO PAREDES RIVADENEIRA 966458 VINILLO 182 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) ADOLFO  ERNESTO CONTRERAS   SALAS 967165 TRES TORRES 192 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

DANISSA YESSENIA SCHILLER VILCHES 967357 LOS KUINES 239 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

RODRIGO MIGUEL CHAMORRO MONTENEGRO 968183 VIKINGO 123 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) RUDY ENZO ARAVENA ORTIZ 968677 TATA CHATO 249 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) GERMAN OSMAN AGUIRRE ARAYA 969462 TATA PEZ 254 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

COMUNIDAD 
RECABARREN 
RECABARREN              

951236 SINAI 149 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

COMUNIDAD 
CHAMORRO Y 
CHAMORRO     

953248 CANGREJO DORADO 157 ANDEZ 

ALEJANDRO SELKIRK 
COMUNIDAD ROJAS 
ROJAS     954732 ELSA SOFIA 88 ANDEZ 



Caleta Nombre Apellido Paterno Apellido Materno Rpa Embarcación Nombre Embarcación Matricula N° Capitanía 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

COMUNIDAD 
CHAMORRO Y 
CHAMORRO     

954794 CRUZ DEL SUR 50 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

COMUNIDAD CALDERON 
RECABARREN     956207 FLORIBANA 186 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

COMUNIDAD 
RECABARREN Y 
RECABARREN     

957255 MIGUEL ANGEL II 185 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

COMUNIDAD BAEZ Y  
LOPEZ     960524 MAITE 197 ANDEZ 

BAHIA 
CUMBERLAND(R.CRUSOE) 

COMUNIDAD 
CHAMORRO 
RECABARREN     

964679 PETITA E 225 ANDEZ 

 

   

 
 

2.Incorpórase, por las razones expuestas en la parte considerativa del 

presente acto, en el Registro Pesquero Artesanal, en la categoría pescador artesanal, el recurso Pulpo 

de Juan Fernández como fauna asociada a las pesquerías de langosta de Juan Fernández y cangrejo 

dorado de Juan Fernández, ambas con el arte de pesca trampa, a las inscripciones que se individualizan 

a continuación: 

 

Caleta Rpa Pescador Nombre Pescador Apellido Paterno Apellido Materno 

ALEJANDRO SELKIRK 12621 REYNALDO RUPERTO ROJAS RIVADENEIRA 

ALEJANDRO SELKIRK 12623 VICTOR ARMANDO CAMACHO CAMACHO 

ALEJANDRO SELKIRK 13314 JOSE RAMON LOPEZ RIVADENEIRA 

ALEJANDRO SELKIRK 13345 CLAUDIO AMBROSIO GONZALEZ GONZALEZ 

ALEJANDRO SELKIRK 64305 EDUARDO VICENTE RETAMALES ARELLANO 

ALEJANDRO SELKIRK 80514 SANDRO ERASMO GONZALEZ CONTRERAS 

ALEJANDRO SELKIRK 80601 JOSE LUIS ROJAS SCHULZ 

ALEJANDRO SELKIRK 913872 RONALDO MIGUEL CONTRERAS SCHILLER 

ALEJANDRO SELKIRK 949688 JONATAN ESTEBAN RETAMAL CONTRERAS 

ALEJANDRO SELKIRK 949689 SERGIO RENE RUZ ARAYA 

ALEJANDRO SELKIRK 951519 RAMON ISAAC SALAS CAMACHO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 10803 JUAN CARLOS MANUEL ORDENES HILLS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 10882 JULIA ROSA GONZALEZ CELEDON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12078 CARLOS FRANCISCO ARANCIBIA DE RODT 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12083 EDUARDO GUILLERMO PAREDES LOPEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12603 ALFONSO JAIME SCHILLER RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12611 ANTONIO ROBINSON GONZALEZ CELEDON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12612 ALBERTO ALEJANDRO VERGARA RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12614 JULIO SABINO CHAMORRO CAMACHO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12615 PEDRO RAMON CHAMORRO MUENA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12618 ROBINSON REINALDO GREEN GOMEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12619 JUAN IVAN CHAMORRO RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12620 PEDRO SEGUNDO  ESPINOZA GONZALEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 12625 GUILLERMO TEODORO LOPEZ RIVADENEIRA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13304 AMBROSIO ANDRES ARAYA RECABARREN 



Caleta Rpa Pescador Nombre Pescador Apellido Paterno Apellido Materno 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13305 MANUEL ENRIQUE RECABARREN SOLAR 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13306 LUIS BERNARDO RIVADENEIRA RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13310 LEONIDES ALVIS GONZALEZ CHARPENTIER 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13312 MANUEL HERNAN DE RODT CAMACHO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13315 HECTOR GABRIEL RAMON RECABARREN SOLAR 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13316 RAFAEL JESUS RECABARREN CELEDON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13317 DANIEL DAGOBERTO PAREDES GONZALEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13322 LUIS RAMON CHAMORRO RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13323 EBALDO CRISTIAN CHAMORRO RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13324 ARTURO HERMOGENES BAEZ CELEDON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13325 PATRICIO ARTURO BAEZ CONTRERAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13330 JUAN PATRICIO CAMACHO CAMACHO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13336 JORGE MIGUEL CELEDON CONTRERAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13338 GUILLERMO MANUEL ARREDONDO CONTRERAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13339 OSCAR ESTEBAN LOPEZ RIVADENEIRA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13341 LEONARDO JAVIER ROJAS RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13347 BRUNO ERNESTO GONZALEZ MENA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13348 MARIO HERNAN LLANQUIN ANGULO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13350 OSVALDO SALVADOR GONZALEZ MUENA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13351 GERMAN OSMAN AGUIRRE ARAYA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13353 ROSAMEL ARMANDO RECABARREN SOLAR 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13356 DANTE IGNACIO AGUIRRE ARAYA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13358 OMAR ESTEBAN CHAMORRO SOLIS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13359 DANILO DIEGO JESUS PAREDES KOTZING 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13361 DANILO ANTONIO ARREDONDO CONTRERAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13362 JULIO NICOLAS RECABARREN PAREDES 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13364 JORGE ELIAS CHAMORRO GONZALEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13366 WALDEMAR ALEJANDRO AGUIRRE SCHILLER 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13367 JAVIER ANTONIO RECABARREN GONZALEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13370 BERNARDO ELIAS LOPEZ RIVADENEIRA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13372 TEODORO RUBEN RIVADENEIRA RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13373 ALFREDO CAMILO ANGULO RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13376 RAMON ADOLFO CONTRERAS RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13380 NILS GUILLERMO GONZALEZ DE RODT 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13382 ALDO FREDY RECABARREN GREEN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13386 MANUEL NEEMIAS DE RODT SOLIS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13387 ROBINSON MAURICIO GREEN VERGARA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13391 ROLANDO ROSAMEL RECABARREN CAMACHO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13393 REYNALDO ENRIQUE RECABARREN CAMACHO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13395 MANUEL ERNESTO PAREDES KOTZING 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13399 LEONARDO ANTONIO CHARPENTIER YAÑEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13796 GUILLERMO LUIS MARTINEZ YAÑEZ 



Caleta Rpa Pescador Nombre Pescador Apellido Paterno Apellido Materno 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13797 GUILLERMO MOISES MARTINEZ RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13798 WILSON ALBERTO GONZALEZ CELEDON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 13800 ALFONSO ANDRES DE RODT ARAYA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64297 GUILLERMO IVAN CARRILLO MARTINEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64303 ILKA VERONICA PAULENTZ REYES 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64306 GIOVANNI MICHAEL GONZALEZ CHAMORRO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64310 GUILLERMO DANILO GONZALEZ DE RODT 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64311 NORMAN ALEJANDRO AGUIRRE ARAYA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64317 RUBEN HUMBERTO BERTULLO MARTINEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64320 WALDO ANTONIO CHAMORRO PAREDES 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 64325 EDUARDO ALFONSO PAREDES RIVADENEIRA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80501 OSCAR MARCELO SCHILLER CONTRERAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80504 MAURICIO ESTEBAN ROJAS ARREDONDO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80505 GUILLERMO JORGE RECABARREN VERGARA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80526 JORGE MANUEL ANTONIO GONZALEZ CHAMORRO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80529 LEONARDO MICHEL ESPINOZA CONTRERAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80617 RAMON ANTONIO SALAS ANGULO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80619 ADRIANA DEL CARMEN DE RODT ARAYA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80624 MARIO EUGENIO CHARPENTIER ARAYA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80627 RAFAEL ENRIQUE RECABARREN ARREDONDO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80633 MANUEL ELIAS CHAMORRO BURGOS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80638 MARCO ANTONIO ARAYA TORRES 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80648 LITTER NILSON GONZALEZ  CHARPENTIER  

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80650 HUGO MIGUEL GONZALEZ CELEDON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 80689 JOSE LUIS CUADRA MARTINEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 84944 GINO JOSE LOPEZ GONZALEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 902129 MILTON FABIAN GONZALEZ SANCHEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913851 ERNESTO OSVALDO SALAS  ANGULO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913853 RODOLFO DANY CHAMORRO PAREDES 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913854 JORGE DOMINGO ANGULO ANDONIE 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913856 
GUILLERMO MANUELDE 
CARMEN ARAYA     ARREDONDO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913858 RODOLFO SANTIAGO LOPEZ  CONTRERAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913860 BRUNO ALBERTO GONZALEZ CAMACHO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913863 OMAR FRANCISCO CHAMORRO SERON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913864 ELIAS RAMON CHAMORRO SERON 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913869 MIGUEL ANGEL GARCIA DIAZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913871 JOSE MIGUEL GONZALEZ DE RODT 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913876 MARCELO ALEJANDRO ROSSI ESCUDERO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913879 RODOLFO MIGUEL LOPEZ AHUMADA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913885 JOSE MANUEL RAMON ROJAS  RIVADENEIRA 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913887 DANIEL ALEJANDRO GONZALEZ  AGUIRRE 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913888 CARLOS  ALEJANDRO ARRUE REYES 



Caleta Rpa Pescador Nombre Pescador Apellido Paterno Apellido Materno 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913889 JORGE  ENRIQUE CUADRA MARTINEZ 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913891 FRANCO JAVIER RECABARREN SALAS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913896 RODRIGO GONZALO SCHILLER ANGULO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913897 ROSA MARIA DE MONSERRAT RECABARREN SCHILLER 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 913899 JULIO MANUEL CHAMORRO SOLIS 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 914807 JUAN CARLOS MELO MADRID 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 914810 PEDRO DAVID TOBAR CHAMORRO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 914811 GILBERTO LUIS LLANQUIN ANGULO 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 949446 OLIVER GUILLERMO SALAS RECABARREN 

BAHIA CUMBERLAND(R.CRUSOE) 983223 DANISSA YESSENIA SCHILLER VILCHES 

 

 

3.La presente resolución podrá ser impugnada por  la interposición de  

los recursos de reposición y jerárquico, contemplados en el artículo 59 de la  Ley  Nº  19.880, ante este 

Servicio y dentro del plazo de 5 días hábiles contado desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la 

aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos 

que correspondan  de acuerdo con la normativa vigente. 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE EL EXTRACTO EN EL DIARIO 

OFICIAL, Y EL TEXTO COMPLETO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DEL SERVICIO NACIONAL 

DE PESCA Y ACUICULTURA Y LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA. 

 

FRM/SLV/msv

MARIA SOLEDAD TAPIA ALMONACID
Directora Nacional

Direccion

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código: 1731022194554B1845 validar en  https://www3.esigner.cl:8543/EsignerValidar/verificar.jsp

http://www.tcpdf.org

		2024-11-07T20:29:54-0300
	MARÍA SOLEDAD DE LOURDES TAPIA ALMONACID




